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Пояснительная записка 

 

Данное методическое указание и задание к курсовой работе  предназначены для реа-

лизации основной профессиональной образовательной программы  среднего профессиональ-

ного образования по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

углубленной подготовки. 

Написание курсовой работы по профессиональному модулю ПМ.05 «Осуществление 

налогового учета и налогового планирования в организации» и ее последующая защита явля-

ется завершающим этапом освоения профессионального модуля. При выполнении работы 

студент должен показать хорошую теоретическую подготовку и умение применить получен-

ные знания для решения практических задач при организации налогового учета в коммерче-

ской организации. 

Выполнение курсовой работы предполагает освещение теоретического вопроса и ре-

шения практического задания. Практическое задание, имея в своей основе конкретные усло-

вия, воспроизводящие ситуации деятельности организации, требует глубоких теоретических 

знаний и умений, обеспечивает широкую самостоятельность, стимулирует мыслительную 

деятельность студентов.  

Методическое указание предназначено для студентов техникума, обучающихся по 

очной  форме обучения по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по от-

раслям) (углубленной подготовки). 

Критерии  для оценки выполненной курсовой работы: 

1. Оценка «Отлично» выставляется за курсовую работу, которая имеет грамотно изло-

женную теоретическую часть; глубокий анализ, логичное, последовательное изложение ма-

териала с соответствующими выводами и обоснованными предложениями. При ее защите 

студент показывает глубокие знания вопросов темы, свободно оперирует данными исследо-

вания, во время доклада использует наглядные пособия (таблицы, схемы, графики и т. п.) 

или раздаточный материал, легко и правильно отвечает на поставленные вопросы. 

2. Оценка «Хорошо» - выставляется за курсовую работу, которая имеет грамотно изло-

женную теоретическую главу; в ней представлены: достаточно подробный анализ проблемы; 

последовательное изложение материала с соответствующими выводами, однако с не вполне 

обоснованными предложениями. При ее защите студент показывает знания вопросов темы, 

оперирует данными исследования, во время доклада использует наглядные пособия (табли-

цы, схемы, графики и т. п.) или раздаточный материал, не совсем четко отвечает на отдель-

ные вопросы. 
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3. Оценка «Удовлетворительно» выставляется за курсовую работу, в которой просмат-

ривается непоследовательность изложения материала, представлены необоснованные пред-

ложения. При ее защите студент проявляет неуверенность, показывает слабое знание вопро-

сов темы, не дает полного аргументированного ответа на заданные вопросы. 

4.  Оценка «Неудовлетворительно» выставляется за курсовую работу, которая не отве-

чает требованиям, изложенным в методических указаниях. В работе нет выводов, либо они 

носят декларативный характер. При защите курсовой работы студент затрудняется с ответа-

ми на поставленные вопросы по ее теме, не знает теории вопроса, при ответе допускаются 

существенные ошибки.  

Курсовая работа является одной из важнейших форм самостоятельной работы студен-

тов. Выполнение курсовой работы по налоговому учету и налоговому планированию пресле-

дует следующие цели: 

- закрепление  и углубление, расширение и систематизацию теоретических знаний и 

практических навыков  по специальности; 

- закрепление приобретенных в процессе изучения  профессионального модуля практи-

ческих навыков по составлению учетной политики для целей налогообложения для модели-

руемой организации, определению налоговой базы по конкретным налогам, исчислению 

сумм налогов к уплате и заполнению налоговых  деклараций (расчетов); 

- изучение  и практическое применение Налогового Кодекса, действующих норматив-

ных документов в области  организации налогового учета и налогового планирования; 

- определение степени подготовленности студентов к самостоятельной работе в совре-

менных условиях;  

- приобретение опыта ведения налогового учета и налогового планирования в организа-

ции. 
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2. Состав и  тематика  курсовых работ 

 

Курсовая работа должна последовательно содержать (последовательность докумен-

тов в подшивке курсовой работы): 

 Титульный лист; 

 Задание на курсовую работу; 

 Отзыв на курсовую работу; 

 Содержание, представляющее собой перечень всех частей и разделов курсо-

вой работы; 

 Введение, раскрывающее актуальность изучаемой проблемы, цель, задачи 

разработки (1-2 стр.); 

 Основную часть: 

 1. Теоретическая часть; 

 2. Практическая часть; 

 Заключение, содержащее выводы по поставленным задачам и перспективы 

внедрения результатов в практику (1-2 стр.); 

 Список использованных источников; 

 Приложения, содержащие материалы, дополняющие курсовую работу. 

Общий ориентировочный объем формата А4:  

 первой части работы - 18-20 листов,  

 объем второй части - 12-15 листов.  

Образец титульного листа приведен в приложении А.  

Задание на курсовую работу выписывается руководителем курсового проектирования 

и выдается студенту не менее чем за 2 недели до начала ее выполнения. В содержании отра-

жается план работы, указываются страницы каждого ее раздела. 

Введение курсовой должно содержать оценку современного состояния и перспектив 

реформирования налогового учета в Российской Федерации, степени актуальности выбран-

ной темы, цель и задачи написания курсовой работы.  Объем введения до 2 листов. 

Теоретическая часть по выбранной теме подразделяется на отдельные пункты с соот-

ветствующими наименованиями, где даются определения, описания, характеристики налого-

вых документов, приводятся цифровые примеры, схемы. 

В практической части производятся необходимые расчеты и пояснения к данным опе-

рациям, составляется учетная политика для целей налогообложения, исчисляются приведен-

ные налоги и заполняются необходимые декларации. 
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В заключении студентом должны быть сделаны выводы, обобщающие результаты его 

работы по теоретической части и практическому разделу. 

Список использованных источников представляет собой перечень нормативно - пра-

вовых актов (законы, НК РФ, Постановления Правительства), источников учебно-

методической литературы, использованных студентом при написании курсовой работы. На 

каждый из использованных источников должны иметься ссылки в тексте работы. 

Курсовая работа должна быть написана четким и грамотным языком, содержать все 

необходимые расчеты и пояснения к ним и быть представлена в установленные сроки. 

Оформление работы должно соответствовать требованиям Положения об организации 

выполнения и защиты курсовой работы (проекта) в ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-

Олинский строительный техникум». 

Курсовая работа должна быть написана экономически грамотным языком и правильно 

оформлена. Работа представляется в машинописном виде (шрифт Times New Roman, размер 

шрифта 14, интервал 1,5), на одной стороне листа бумаги стандартного формата (А4). Следу-

ет придерживаться следующих размеров полей: верхнее и нижнее 2 см, левое 3см, правое 

1,5см. 

Первая страница работы – титульный лист (образец оформления приложение А). Вто-

рая страница – содержание. Главы работы последовательно нумеруются арабскими цифрами, 

а параграфы – двумя арабскими цифрами, разделенными точкой, первая соответствует номе-

ру главы, вторая – параграфа. 

Каждый раздел, в том числе введение, заключение, список использованных источни-

ков, начинаются с новой страницы. Заголовки пишутся без подчеркивания, без переноса 

слов, точку в конце не ставят. 

Все страницы работы последовательно нумеруются арабскими цифрами (кроме ти-

тульного листа, содержания) внизу в середине листа. Нумерация должна быть сквозной. 

Все иллюстрации (фотографии, графики, схемы, чертежи и пр.) именуются рисунка-

ми. Рисунки нумеруются последовательной сквозной (единой) нумерацией в пределах всей 

курсовой работы арабскими цифрами, например, «Рисунок 2 – Название рисунка» и т.д. Ри-

сунок должен размещаться сразу после ссылки на него в тексте. Подпись помещают под ри-

сунком в одну строку с номером. 

Цифровой материал сводиться в таблицы. Таблицы должны нумероваться сквозной 

(единой) нумерацией в пределах всей курсовой работы арабскими цифрами. Каждая таблица 

должна иметь содержательный заголовок. Подчеркивать заголовки не следует.                     

Слева перед заголовком помещают надпись: «Таблица 2 – Название таблицы». Табли-

ца должна размещаться сразу после ссылки на нее в тексте курсовой работы. При переносе 
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таблицы на следующую страницу необходимо повторить шапку таблицы. Эту страницу 

начинают с надписи: «Продолжение табл.», с указанием номера. 

По тексту работы допускаются сокращения, предусмотренные стандартом. При цити-

ровании литературных источников следует применять ссылки, при этом в квадратных скоб-

ках указывают номер источника по списку литературы и страницу, с которой взята цитата, 

например. Литературные источники в списке нумеруются арабскими цифрами и располага-

ются в порядке указания ссылок в работе. Сведения о книгах в списке должны включать: 

фамилию и инициалы автора, заглавие книги, место издания, издательство и год издания, ко-

личество страниц. Фамилию автора следует указывать в именительном падеже. Если книга 

написана тремя и более авторами допускается указывать фамилию и инициалы только перво-

го из них. 

Сведения о статье из периодического издания (журнала и т.п.) должны включать: фа-

милию и инициалы автора, заглавие статьи, наименование издания, год выпуска, номер из-

дания. 

В конце работы, по завершению текстовой части, студент ставит свою подпись и дату 

завершения работы. Далее помещается список использованных источников, приложения. 

Все материалы курсовой работы и приложений подшивают в папку.  

 

Требования к оформлению курсовой работы 

 

№ 

п/п 

 

Объект 
 

Параметр 

1 Титульный лист 
Соответствует форме, утвержденной в ГБПОУ  Республики Ма-

рий Эл «ЙОСТ»  

2 Тема  

Строчными буквами 

Если тема пишется в несколько строк, то необходимо учесть 

смысловой перенос 

3 Оформление  

Распечатана на листах формата А4 с одной стороны 

Работа подшивается по левому краю. Не подшивается Отзыв. За-

дание подшивается второй страницей после титульного листа, не 

нумеруется  

4 Размер шрифта (кегль) 14 кегль, для подстрочных сносок – 10 размер 

5 
Шрифт, Количество 

строк на листе 
Times New Roman, 28-30 строк (1800 печатных знаков на листе) 

6 
Междустрочный интер-

вал 
полуторный, 1,5 строки  

7 Абзац 1,25 строки 

8 Поля (см) 

Левое –  3,  

правое – 1,5,  

верхнее и нижнее –2. 
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9 Нумерация страниц 
Внизу страницы  по центру, начиная с 4 страницы ВВЕДЕНИЕ 

10 
Дефис набирается без 

пробелов 
SWOT-анализ 

11 
Тире набирается с пробе-

лами 

Таблица 1 – Анализ оборотных средств  АО «Альфа» за 2020- 

2021 гг., (тыс.руб.). 

12 Дефис или тире 

Тире используется на синтаксическом уровне и ставится между 

словами. Тире отбивается пробелами.  

Дефис – орфографический знак, который ставится между частями 

одного слова и пробелами не отбивается. 

Только тире используется в качестве маркированного списка, от-

метки, при обозначении числовых интервалов. 

  

13 Списки 

Использовать нумерованные списки. 

1. 1. текст; 

2. 2. текст; 

3. 3. текст. 

Допускается маркированный список, с использованием маркера – 

 – текст; 

 – текст; 

 – текст. 

 Не допускаются маркированные списки: круги, галочки, стрелки и 

иные. 

14 Оформление содержания 

Набирать СОДЕРЖАНИЕ в скрытой таблице 

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………….. 4 

1 (точка не ставится) ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ  

1.1 …………………………………………………………….. 10 

1.2 …………………………………………………………….. 12 

1.3 …………………………………………………………….. 13 

2 ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ  

2.1 ……………………………………………………………... 22 

2.2 …………………………………………………………….. 26 

2.3 …………………………………………………………… 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………….………. 

30 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ….……… 44 

ПРИЛОЖЕНИЯ А……………………………………………… 

ПРИЛОЖЕНИЯ Б……………………………………………46 

45 

 

15 Новая глава Каждая глава (раздел) начинается с новой страницы 

16 Выделение заголовков 
Прописными буквами, по центру,   

Точка в конце заголовка не ставится /ВВЕДЕНИЕ / 

17 
Выделение подзаголов-

ков 

Прописными буквами, кегль - 14. 

Точка в конце подзаголовка не ставится. 

2.1 Характеристика предприятия 

18 Оформление таблиц 

Таблица 1 –  Наименование (над таблицей), 14 кегль 

Форматировать по левой стороне /отступ 1,25/ 

Содержание таблицы - 12 кегль. 

Перенос таблицы в правой части листа: 

Продолжение табл. 1, дублируя формат таблицы. 
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19 

Оформление рисунков. 

графиков, диаграмм 

Кегль 14 

Рисунок 1 – Наименование рисунка (под рисунком) 

Форматировать по центру 

20 Объем без приложений 
30-35 стр. печатного текста  

 

 

21 Оформление формул 
Нумерация сквозная в круглых скобках по ширине страница 

Формула по центру страницы 

21 Нумерация страниц 

Сквозная, в нижней части листа, по правому краю 

На титульном листе номер страницы не проставляется 

Нумерация начинается с СОДЕРЖАНИЯ (3 стр.) 

22 ВВЕДЕНИЕ 
2стр.  

 

23 
ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ 

ЧАСТЬ 
Не более 1/3 КР 

24 
ПРАКТИЧЕСКАЯ 

ЧАСТЬ 
2/3 КР 

26 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 1-2 стр.  

27 Ссылки на литературу 

В тексте должны быть указаны ссылки на литературу в конце 

страницы. Ссылка должна соответствовать номеру источника в 

СПИСКЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

Пример: [12, стр.45] 

28 Ссылки на приложения 
В тексте должны быть указаны ссылки на приложения в конце 

приложения (Приложение А).  

29 Ссылки на рисунки 
В тексте должны быть указаны ссылки на рисунки в конце при-

ложения (Рисунок 1). 

30 
СПИСОК ИПОЛЬЗО-

ВАННЫХ ИСТОЧНИ-

КОВ 

не менее 10-15 источников; 

Сведения об источниках следует располагать в порядке появления 

ссылок на источники в тексте отчета и нумеровать арабскими 

цифрами с точкой и печатать с абзацного отступа. 

1. Чалдаева, Л. А. Экономика предприятия : учебник для СПО 

/ Л. А. Чалдаева. – 3-е изд., перераб. и доп. – М.: 

Юрайт, 2019. – 411 с. 

2. Нехаев, Г. А. Экономика в примерах и задачах: учеб. посо-

бие  / Г. А. Нехаев, И. А. Захарова. – М.: Изд-во Просвеще-

ние, 2018. — 144 с. 

3. Шитов, В. Н. Комплексный подход к анализу конкуренто-

способности Предприятия [Текст] / В. Н. Шитов // Эконо-

мический анализ: теория и практика. — 2017.— № 13. -  С. 

59–63. 

4. Краснов, И. С. Методологические аспекты здорового обра-

за жизни россиян [Электронный ресурс] / И. С. Краснов // 

Физическая культура: науч.-метод. журн. – 2018.— № 2. – 

Режим доступа: http://sportedu.ru. – (Дата обращения: 

05.10.2020). 

31 ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложения обозначают заглавными буквами русского алфавита, 

начиная с А, за исключением букв Ё, З, Й, О, Ч, Ъ, Ы, Ь. 

Форматирование по правому краю. Кегль – 14. Полужирный 

http://sportedu.ru./
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32 
Оформление структур-

ных частей работы 

Каждая структурная часть начинается с новой страницы. Под-

разделы – через 2 интервала по окончании предыдущего. 

33 Наличие презентации Презентация выполнена в программе Microsoft Office PowerPoint.  

34 

Соответствие содержания 

презентации структуре 

КР 

Слайды не повторяют текст доклада, содержат материал иллю-

стрирующий доклад КР (фото, выводы, рисунки, диаграммы и 

т.д.) 

35 Подпись автора На титульном листе, задании на курсовую работу 

Оформление таблицы 

Таблица 5 – Показатели производительности труда на (наименование 

предприятия) за 20_-20_гг. 

Показатели 20_ г. 20_г. 
Абсолютное 

отклонение 

Объем продукции в действующих ценах (без НДС и 

акцизов), тыс. р. 

   

Среднесписочная численность ППП, чел.    

в т.ч. рабочих    

Число отработанных рабочими чел.-дн.    

Число отработанных рабочими чел.-час.    

 

Оформление рисунка 

 

Рисунок 1 – Состав внутренних и внешних пользователей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Оформление формул 

Пример оформления: 

ВнОбА+ОбА=Ск+До+Ко,      (1) 
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где: ВнОбА – внеоборотные активы;  

ОбА – оборотные активы;  

Ск – капитал и резервы;  

До – долгосрочные обязательства;  

Ко – краткосрочные обязательства. 

 

По избранной теме подбирается основная и дополнительная литература, определяют-

ся важнейшие работы, которые будут положены в основу раскрытия теоретических вопро-

сов. Цифровой материал выбирается из первичных документов, годовых отчетов и других 

документов предприятий. Полезную информацию можно получить путем опроса специали-

стов организации. Нельзя строить курсовую работу на пересказе материала изложенного в 

учебнике, необходимо самостоятельно охарактеризовать изучаемую проблему. 

 

            1.4  Организация защиты 

Завершенная курсовая работа предоставляется не позднее, чем за 30 дней до начала 

экзаменационной сессии. Сданная работа проверяется преподавателем в срок до 10 дней.  

При оценке курсовой работы учитывается: 

 Самостоятельность и степень разработки и раскрытия темы; 

 творческий подход к написанию работы; 

 полнота охвата научной литературы; 

 правильность и обоснованность выводов; 

 стиль изложения и грамотность; 

 аккуратность оформления курсовой работы. 

В отзыве (Приложение В) отмечаются ее положительные стороны и недостатки, а в 

случае необходимости указывают, что надлежит доработать. Отзыв заканчивается выводом, 

может ли работа быть допущена к защите. 

Работа вместе с отзывом выдается студенту для ознакомления и возможного исправ-

ления текста. Если курсовая работа по заключению рецензента является неудовлетворитель-

ной или подлежит переработке, то после исправления она представляется на повторное ре-

цензирование с обязательным представлением первым отзывом. 

Защита курсовых работ проводится в соответствии с учебным расписанием. Защита 

состоит из короткого доклада (3-5 минут) и ответов на вопросы. Во время защиты курсовой 

работы студент должен продемонстрировать свободное владение темой работы, знание ис-

точников и литературы. 
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Студент дает пояснения по существу критических замечаний по работе, отвечает на 

вопросы  преподавателя, принимающего защиту, обосновывает свои выводы дополнитель-

ными аргументами. Окончательная оценка курсовой работы выставляется по итогам защиты, 

с учетом выполнения требований по оформлению работы. По итогам защиты курсовой рабо-

ты оценка ставиться в зачетную книжку. Защищенные курсовые работы студентам не воз-

вращаются. 

Студенты, не сдавшие курсовые работы в срок или получившие на защите неудовле-

творительную оценку, считаются имеющими академическую задолженность. 

 

 

Темы курсовых работ по профессиональному модулю ПМ.05 «Осуществление налого-

вого учета и налогового планирования в организации» 

 

1. Сущность и организация налогового учета 

2. Особенности налогообложения в сфере производства 

3. Бухгалтерский и налоговый учет: проблемы взаимодействия 

4. Особенности составления учетной политики для целей налогообложения 

5. Взаимосвязь управленческого учета и налогового планирования 

6. Налоговый учет по налогу на доходы физических лиц 

7. Особенности налогообложения в сфере строительства 

8. Налоговый учет доходов и расходов для определения налоговой базы по налогу на при-

быль организаций 

9. Патентная система налогообложения 

10. Особенности налогообложения в сельском хозяйстве 

11. Амортизируемое имущество и порядок его налогового учета 

12. Оптимизация налогообложения  

13. Особенности исчисления налога на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 

14. Особенности исчисления НДС при осуществлении различных видов деятельности 

15. Организация учета налога на прибыль организаций 

16. Налоговый учет налога на добавленную стоимость  

17. Налоговый учет налога на имущество организаций 

18. Сравнительный анализ систем налогообложения Российской Федерации и зарубежных 

стран 

19. Методика реализации налогового планирования в организации. 

20. Особенности налогового учета и отчетности субъектов малого предпринимательства, 

применяющих упрощенную систему налогообложения  

21. Порядок ведения налогового учета и предоставление отчетности в налоговые органы 

22. Организация и методика проведения выездной налоговой проверки 

23. Налоговый учет и отчетность кредитных организаций 

24. Особенности ведения налогового учета объектов основных средств 

25. Особенности ведения налогового учета нематериальных активов  

26. Налоговый учет индивидуальных предпринимателей  

27. Налоговый учет страховых взносов  

28. Организация и планирование налоговой деятельности 

29. Налоговые льготы при исчислении налогов и сборов 

30. Планирование системы налогообложения 



14 

 

3 Общие условия и исходные данные 

 

Выполнение задания состоит из составления учетной политики для целей налогообло-

жения моделируемой организации, директором которой вы являетесь, а также расчета пред-

ложенных налогов и заполнения налоговых деклараций по выделенным налогам. 

          По результатам работы моделируемого предприятия необходимо рассчитать следую-

щие налоги и заполнить соответствующие налоговые декларации (расчеты налогов): 

1. Налог на доходы физических лиц; 

2. Страховые взносы во внебюджетные фонды; 

3. Налог на имущество организаций;  

4. Транспортный налог; 

5. НДС, подлежащий внесению в бюджет; 

6. Налог на прибыль организаций. 

В заключение работы необходимо провести анализ деятельности предприятия за год с указа-

нием общей суммы налогов, уплаченных в бюджет и остатком нераспределенной прибыли. 

 

Реквизиты: ООО  «Эконом» 

 Юридический адрес: 150023 г. Ярославль, Московский проспект, 78 

ИНН 7702215806, КПП 770201001 , ОГРН 2827725025631 

ОКВЭД 51.65, ОКФС -16, ОКОПФ – 12300, ОКТМО 88401000 

 

Исходные данные: 1. Начислена заработная плата работникам предприятия за январь в сле-

дующем размере (руб.): 

Должность Варианты задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Директор 92000 93500 97800 91500 94100 91900 92300 95800 96700 95200 

Гл. бухгалтер 63500 65900 62200 65300 66000 64200 66400 65000 66500 67000 

Инженер по сбыту 52200 52300 52400 53000 52500 52000 53100 52700 52800 53500 

1.Рабочий 44500 44600 44000 44400 44400 44500 44100 44000 44900 44800 

2.Рабочий 42200 42400 42800 42700 42100 42300 42600 42100 42500 42000 

3.Рабочий 41800 42600 42000 42800 42300 42400 42500 42000 42600 42100 

 

2. По итогам работы за квартал в марте каждому работнику выплачена материальная по-

мощь в размере 35 000 руб. 

Рост заработной платы по всем вариантам принять в размере 1% по отношению к зарплате 

предыдущего месяца. 
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Сведения о количестве детей, находящихся на иждивении работников: 

Должность Варианты задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Директор 2 3 - 1 4 3 - 2 4 1 

Гл. бухгалтер 2 1 3 1 3 - 2 1 - - 

Инженер по сбыту - 3 4 3 - 4 3 - 3 2 

1.Рабочий 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2.Рабочий 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3.Рабочий 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 

Другие условия при расчете НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды: 

Должность Варианты задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Директор Герой России Награжден орденом Славы 3степеней   

Гл.бухгалтер Инвалид 2-й группы 

Инженер по сбыту           

1. Рабочий Участник ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС   

2. Рабочий Вдовец 

3. Рабочий           

 

3. Предприятие занято производством и реализацией промышленной продукции. В январе 

произведено и отгружено продукции по вариантам: 

Показатели Варианты задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Произведено про-

мышленной про-

дукции (Выручка 

от реализации про-

дукции), тыс. руб. 

11860 12580 13180 14600 11950 12650 13850 14560 12180 12250 

 

 Ежемесячно показатель реализации продукции увеличивается на 3%. В январе оплачены 

счета за материалы и комплектующие изделия на сумму, которая определяется в размере 

30% от выручка реализованной продукции (с НДС), электроэнергию в размере 15% от вы-

ручки реализованной продукции (с НДС). 

Все приобретаемые материалы ежемесячно расходовались на производство продукции. 

 

4. Данные для расчета налога на имущество организаций приведены ниже: 

Показатели Варианты задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Остаточная стоимость основ-

ных средств на начало года, 

тыс. руб. 

3150 3310 3200 3280 3150 3360 2956 305

0 

3400 3380 

Ежемесячная норма аморти-

зации, % 

1 2 2 3 2 1 1 2 3 2 
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5. На балансе предприятия находятся легковые и грузовые автомобили (марку транс-

портных средств и мощность двигателя принять самостоятельно).  

Сведения об их количестве приведены в таблице по вариантам: 

Показатели Варианты задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Кол-во легковых автомобилей, шт. 1 2 3 2 4 3 1 3 4 2 

Кол-во грузовых автомобилей, шт. 3 2 3 1 3 4 4 2 3 1 

Приобретены транспортные сред-

ства шт.  

в месяце 

 

1 

янв 

 

2 

март 

 

2 

фе

в 

 

1 

янв 

 

2 

март 

 

1 

февр 

 

1 

март 

 

1 

янв 

 

2 

март 

 

2 

февр 

 

6. Прочие затраты, связанные с производством продукции составили в январе 90 тыс. 

руб. и увеличивались на 3% ежемесячно.   

7. В отчетном периоде у организации  в марте был доход в виде положительной курсо-

вой разницы, ежемесячно начислялись проценты к получению и проценты к уплате. 

Неперенесенный убыток за предыдущий налоговый период составил 20 тыс. руб.  

Показатели Варианты задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Сумма положи-

тельной курсовой 

разницы, тыс. руб. 

26 28 30 25 20 40 36 42 33 29 

Проценты к полу-

чению, тыс. руб. 

65 75 77 60 62 80 59 76 72 68 

Проценты к упла-

те, тыс. руб. 

47 58 52 45 46 39 44 54 52 49 
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4 Методические рекомендации к практической части курсовой работы 

 

1. Составьте учетную политику для целей налогообложения моделируемой организации 

ООО «Эконом». 

2. Расчет суммы НДФЛ и заработной платы к выдаче произведите по следующей форме 

(на каждого работника отдельно): 

Таблица 1 - Расчет суммы НДФЛ  _________________________ 

                                                                       ФИО работника 

Месяцы Заработная 

плата за 

месяц 

З/п нарас-

тающим 

итогом с 

начала го-

да 

Стандартный 

вычет нарас-

тающим ито-

гом с начала 

года 

Налоговая 

база по 

НДФЛ 

нарастаю-

щим итогом 

с начала го-

да 

Сумма 

НДФЛ 

нарастаю-

щим итогом 

с начала го-

да 

Сум-

ма 

НДФ

Л за 

месяц 

Сум-

ма з/п 

к вы-

даче 

 1  2 3 4 5=3-4 6=5*13% 7 8=2-7 

Январь        

Февраль         

Март        

Итого  Х Х Х Х   

 

На директора заполните справку о доходах физического лица  2-НДФЛ. 

3. Расчет суммы страховых взносов во внебюджетные фонды произведите по следу-

ющей форме (на каждого работника отдельно): 

Таблица 2 - Расчет страховых взносов _________________________ 

                                                                       ФИО работника 

Месяцы База для расче-

та страховых 

взносов 

ПФ РФ 

___% 

ФСС РФ 

___% 

ФФОМС 

___% 

 Итого 

страховых 

взносов 

Январь       

Февраль        

Март       

Итого       

 

3. Расчет суммы транспортного налога  произведите по следующей форме: 

Таблица 3 - Расчет транспортного налога 

Объект налогообло-

жения (марка авто) 

Мощность, 

л. с. 

Ставка нало-

га, руб. 

Число полных 

месяцев 

Сумма налога, 

руб. 

1. 

2. 

…. 

    

Итого Х Х Х  

   

Ставки транспортного налога предоставлены в Приложении 4. 
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4.  Для расчета налога на имущество организаций необходимо помнить: 

Среднегодовая стоимость имущества за отчетный период определяется как частное от деле-

ния суммы, полученной в результате сложения величин остаточной стоимости имущества на 

1-е число каждого месяца налогового (отчетного) периода на количество месяцев в налого-

вом (отчетном) периоде, увеличенное на единицу: 

СС  = (ОС1 + . . . + ОСn+1)/ n+1, 

где СС – среднегодовая стоимость имущества; 

       ОСn – остаточная стоимость имущества на 1-ое число каждого месяца; 

n – число месяцев в налоговом (отчетном) периоде. 

Ставку налога при расчетах возьмите максимальную. 

 

5. Расчет суммы НДС и налога на прибыль организации приведите по следующей фор-

ме: 

Таблица 4 - Расчет суммы НДС, подлежащего уплате в бюджет и налога на при-

быль организаций 

Показатели Месяцы 

И
то

-

го
 

Январь Февраль Март 

1.Произведено промышленной продукции (выруч-

ка от реализации продукции), руб. 

    

1.1 НДС от проданной продукции (стр.1*20/120), 

руб. 

    

2. Стоимость материалов приобретенных от по-

ставщиков, руб. 

    

2.1 НДС от стоимости приобретенных материалов, 

руб. (стр.2*20/120) 

    

3. Стоимость приобретенной электроэнергии, руб.     

3.1 НДС от стоимости приобретенной электро-

энергии, руб. (стр.3*20/120) 

    

4.Заработная плата и страховые взносы, руб.     

5. Уплаченные налоги (транспортный), руб. - -   

6. Прочие затраты, руб.     

7. Себестоимость продукции 

(стр.2+стр.3+стр.4+стр.5+стр.6) 

    

8. Прибыль (убыток) от продаж (стр.1-стр.1.1-

стр.7) 

    

9. Прочие внереализационные доходы     

10. Прочие внереализационные расходы     

11. Убыток прошлых лет   - -  

12. Прибыль (убыток) до налогообложения 

(стр.8+стр.9-стр.10-стр.11) 

    

13. Налог на прибыль: 

    - в федеральный бюджет 

    - в региональный бюджет 

    

14. НДС к уплате в бюджет (стр.1.1-стр.2.1-стр.3.1)     

  

Заполните:- декларацию (расчет) по налогу на добавленную стоимость (1 и 4 лист); 

- декларацию по налогу на прибыль (расчет) организации(1 и 5 лист). 
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Приложение А  
Образец оформления титульного листа курсовой работы  

ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный тех-

никум» 

 
Экономико-правовое отделение  

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

  

КУРСОВАЯ  РАБОТА 

 по  профессиональному модулю ПМ.05 «Осуществление налогового учета и налогового 
планирования в организации» 

 Тема: " Сущность налогового планирования" 

 

 

 

 

Выполнила 

студентка группы  Б-41                ____________________          Волкова А.А. 
                                                                                           (подпись) 
 

Руководитель                                 ____________________               Смирнова И.Н.              
                                                                                           (подпись) 

 

 

Курсовая работа  защищена 

«_____» _________20___г. 

 

Оценка _________________ 

 

 

Йошкар-Ола 

2024 
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Приложение Б  
Образец оформления задания на курсовую работу 

 

ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный техникум» 

 
                                                                          «УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель методической цикло-
вой комиссии преподавателей 
финансово-экономических  
дисциплин 

__________ И.Н. Смирнова 
«___» ___________  2023г. 

 
 

ЗАДАНИЕ 
на  выполнение курсовой работы по  профессиональному модулю  

ПМ.05 «Осуществление налогового учета и налогового планирования в организации» 
специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)   

 
студенту (ке) ………………………..курса…………………..группы  
Ф.И.О. …………………………………………………………………………………………………………….. 
Тема работы: ……………..……………………………………………………………………………………. 
………………….………………………………………………………………………………………………….. 
Дата выдачи: ……………………………….………... Срок окончания .................................................  
 
 

 

 

Структура курсовой работы: 
Введение  
1. Теоретическая часть 
1.1 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
1.2 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
1.3 ………………………………………………………………………………………………………………………….. 
1.4 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
2. Практическая часть……………………..  
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения  
 
 
 
 

Руководитель курсовой работы _______________ 
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Приложение В  
Бланк отзыва на курсовую работу 

 

 ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный техникум» 
 

ОТЗЫВ 

                         на курсовую работу 
 

студента (ки)__________курса группы___________________________ 
_______________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)  
Тема 
________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
 

Руководитель курсовой работы _____________________________________________________ 

                                                                     (фамилия, имя, отчество руководителя)  
Текст отзыва_________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
Выводы 
_____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка  работы (проекта) 
_______________________________________________  

«____»_________20___г 
 
Руководитель работы _______________                                __________________________________ 
                                              (подпись)                                                             (ФИО) 
В отзыве необходимо отметить: 

1. заключение о соответствии курсовой работы (проекта) заявленной теме и заданию;  
2. оценку качества выполнения, правильность оформления и грамотность курсовой работы 

(проекта);  
3. оценку  полноты разработки  поставленных  вопросов,  теоретической  и практической 

значимости курсовой работы (проекта);  
4. общую оценку выполнения студентом поставленных задач, основные достоинства и н е-

достатки работы 
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Приложение Г 

Ставки транспортного налога, действующие в Российской Федерации 

 

Наименование объекта налогообложения                       Налоговая ставка (в рублях)  

Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно                                                                         25  

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно      35  

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно                50  

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно             75  

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт)                                                                                    150  

Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно                                                                           10  

свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) включительно                          20  

свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт)                                                                                   50  

Автобусы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно                                                                            50  

свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт)                                                                                       100  

Автомобили грузовые с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно                                                                          25  

свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно                40  

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно                  50  

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно               65  

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт)                                                                                      85  

Другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и гу-

сеничном ходу (с каждой лошадиной силы):                                                               25  

Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно                                                                          25  

свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт)                                                                                         50  

Катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы):  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно                                                                            100  

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт)                                                                                         200  

Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно                                                                            200  

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт)                                                                                        400  

Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно                                                                             250  

свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт)                                                                                         500  

Несамоходные (буксируемые) суда, для которых определяется валовая вместимость (с каж-

дой регистровой тонны валовой вместимости)                                                                 200  

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие двигатели (с каждой лошадиной си-

лы)                                                                                                                                        250  

Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого килограмма силы тяги)      200  

Другие водные и воздушные транспортные средства, не имеющие двигателей (с единицы 

транспортного средства)                                                                                                    2000 

 

 

 

 

 

 
 


